<sup>1</sup> Parm. omittit: « tantum. »

<sup>2</sup> Parm. omittit: « Alvernum. »

<sup>3</sup> Parm. omittit: « theologiæ. »

<sup>4</sup> Parm.: « regentium, » sed non recte; non omnes etenim « regentes » erant.

<sup>5</sup> Parm.: « suscitationis peccatorum præparatio; quia. »

(a) Hugonem a S. Charo. *Concordantiarum Bibliæ* inventorem, totius Scripturæ sacræ postillatorem conspicuum, primumque cardinalem ex FF. Prædicatorum ordine assumptum.

non videt, per quam homo justificatur interius a Deo culpa remissa.

Et cum <sup>1</sup> dicit quod sacerdos non potest super culpam potestatem, hoc potest habere calumniam; quia si intelligat quod sacerdos sua auctoritate super culpam potentiam non habet, dicit verum. Si autem intelligit quod sacramentum quod sacerdos ut minister tradit, non se extendat ad remissionem culpæ, falsum dicit. Sicut enim per baptismum dimittitur omnis culpa et originalis et actualis; ita per sacramentum pœnitentiæ remittitur actualis culpa. Contingit autem quandoque in baptismo quod aliquis antequam sacramentum baptismi actu percipit, dum habet sacramentum in voto vel in proposito, consequitur justificationem a solo Deo: et tamen si ante consecutus non fuerit ex vi sacramenti, nisi obicem opponat, justificationem consequitur sacramentum suscipiendo: ita omnino est de pœnitentia. Nullus enim reputatur contritus, nisi habeat propositum subjiçendi se Ecclesiæ clavibus; quod est habere sacramentum in voto. Unde quandoque aliqui consequuntur justificationem in ipsa absolutione, quam ante non fuerant assecuti.

Octavo objicit quod parvis potestatis est baptismo abluere interius, et a culpa mortali absolvere. Sed Deus non communicavit potestatem interius baptizandi, ne spes poneretur in homine. Ergo nec absolvendi ab actuali peccato. In quo suam vocem ignorare videtur contra se ipsum objiciens. Sicut enim solus Deus interius baptizat, et tamen quia homo ministerium exterius exhibet, dicit, « Ego te baptizo, » ita Deus per se ipsum a peccato absolvit, et tamen homo, qui exterius ministerium exhibet, dicere debet, « Ego te absolvo. »

Nono objicit, quod remissio peccatorum fit per gratiam, quam homo dare non potest. Cui dicendum est, quod licet homo non possit dare gratiam, potest tamen dare gratiæ sacramentum per quod fit remissio peccatorum.

Decimo objicit, quod Dominus dixit ad Moysen: *Loquere Aaron et filiis ejus: Sic benedicetis filiis Israel, et dicetis eis: Benedicat tibi Dominus, et custodiat te: Numer. vi, 23, et subditur: Invocabuntque nomen meum super filios Israel, et ego*

*benedicam eis; quod videntur imitari prælati, cum dicunt, « Benedicat vos Deus, » vel divina majestas; nec dicunt, « Ego te benedico. » Hic aperte decipitur, quia benedictio ista non est sacramentalis; sed ubi sacramentalis benedictio occurrit, sicut in sacramento Eucharistiæ, tunc ipsi sacerdotes, benedicere dicuntur: unde Apostolus dicit I Cor. x, 16: *Calix benedictionis, cui benedicimus.* Glossa: « Cui nos sacerdotes quotidie benedicimus. » Nec est verum quod subdit, quod hoc quod dicitur, « Absolutionem et remissionem tribuat tibi etc., » sit forma, aut pars formæ. Non enim conveniunt verbis Scripturæ, quæ dicit: *Quodcumque solveris, etc. Quorum remiseritis, etc.* Nec hoc quod dicitur: « Benedictio Dei omnipotentis etc. » pars est formæ; cum hoc ex Scriptura trahi non possit, nec in usu communi habeatur, licet aliqui hoc dicant.*

Undecimo objicit, quod cum clavis sit potestas quæ est in ministro, si extendere se ad culpæ absolutionem, hoc esset per modum efficiendi, quod soli Deo competit. Cujus solutio jam ex præmissis <sup>2</sup> apparet. Potestas enim clavium se extendit ad absolutionem culpæ, non sicut causa efficiens principalis, hoc enim Dei est, sed sicut instrumentum: sicut et aqua baptismi, de qua Augustinus dicit, quod « corpus tangit, et cor abluit. »

Duodecimo objicit, quod Dominus idem voluit ostendere dicens: *Quodcumque solveris etc., et Quorum remiseritis etc.* Nullus autem dicit, « Ego tibi remitto peccata. » Ergo nec debet dicere, « Ego te absolvo. » Sed obliviscitur ejus quod Apostolus dicit, se donasse peccatum non propria auctoritate, sed in persona Christi. Donare autem idem est quod etiam remittere. Papa etiam se relaxare dicit aliquam partem de pœnitentia injuncta: ideo enim in absolutione sacramentali potius utimur verbo absolutionis quam remissionis, ut forma absolutionis conveniat verbis institutionis: quia Dominus exponens clavium potestatem, his verbis usus est, *Quodcumque solveris etc.*

Tertiodecimo objicit ex auctoritate Hieronymi reprehendentis quosdam de eo quod putant se damnare innoxios, vel absolvere noxios. Non enim sacerdos a peccatis absolvens noxios solvit qui vo-

<sup>1</sup> Parm.: « quia vero dicit, quod sacerdos non potest habere super culpam potestatem, et hoc

habere potest calumniam; sciendum est quod. »  
<sup>2</sup> Parm.: « dictis patet. »

luntate noxii remanent, sed qui pœnitendo recedunt a noxa culpæ.

Quartodecimo objicit de hoc quod Hieronymus dicit *Super Levit.*, quod leprosi jubentur ostendere se sacerdotibus, quos illi non faciunt leprosos vel mundos, sed discernunt, ita et hic. Decipitur autem, quia similitudinem nimis extendit. Absit enim ut sacramenta novæ legis solum significant, et nihil faciant, sicut veteris legis sacramenta. Si autem sacerdos solum discernendo denuntiaret peccatoris absolutionem, nihil faceret, sed tantum significaret. Ergo facit aliquid ministerium absolutionis impendendo; non tamen facit idoneos accedentes ad sacramentum: hoc enim solus Deus facit, qui ad se hominum corda convertit: et respectu hujus idoneitatis non habet sacerdos nisi discretionem, sicut et sacerdos legalis circa lepram.

Quintodecimo objicit, quod Ambrosius dicit, quod « solus ille peccata dimittit qui pro peccatis mortuus est. » Augustinus etiam dicit, quod « nemo tollit peccata mundi nisi solus Christus. » Hoc solvit Apostolus dicens, quod ipse donavit in persona Christi, scilicet tamquam Christi minister, qui sua passione remissionem meruit peccatorum; a qua passione efficaciam habent claves Ecclesiæ, sicut et cetera sacramenta.

Sextodecimo objicit de leprosis mundatis a Christo, Matth. viii et Luc. xvii, quibus dixit, quod ostenderent se sacerdotibus; tamen antequam se ostenderent; mundati sunt. Quod similiter solvendum est, sicut id quod de Lazaro supra posuit.

Decimo septimo resumit, quod cum Dominus dixisset paralytico, *Dimittuntur tibi peccata*, Judæi dixerunt, *Hic blasphemat*. Hoc supra solutum est, nec oportet reiterare.

### CAPUT III.

*Quomodo adversarius nititur quamdam absolutionem fingere.*

His autem rationibus positis, nititur quamdam absolutionem fingere, quæ est, « Si aliquis talis dicat, quod ad ministerium sacerdotis pertinet oratio absolutionem Dei impetrans, postea tamen debet dicere judicative, « Ego te absolvo, idest absolutum te ostendo. » Quam

quidem absolutionem nec ego approbo, si simpliciter, ut verba sonant, intelligatur. Non enim oratione sacerdotis impetratur remissio peccatorum, sed passione Christi. Alioquin si sacerdos esset in peccato mortali, absolvere non posset. Præmittitur autem oratio, ut impetretur confitenti idoneitas ad suscipiendum effectum sacramenti. Quæ quidem oratio licet plus valeat a justo quam a peccatore oblata propter meritum personæ quod additur, tamen etiam a sacerdote peccatore oblata non est cassa, quia proponitur ab eo in persona totius Ecclesiæ. In forma autem sacramentorum non plus facit verbum a peccatore quam a justo prolatum; quia non operatur ibi meritum hominis, sed passio Christi, et virtus Dei. Similiter non sufficit illa expositio: « Ego te absolvo, idest absolutum te ostendo: » quia secundum hoc in sacramentis novæ legis non esset nisi ostensio, vel significatio, quod idem est; sed est sensus: « Ego te absolvo, » idest sacramentum vel ministerium absolutionis tibi impendo: nisi forte sicut aliquis dicitur ostendere, non solum significando, sed etiam faciendo.

Si tamen dicta responsio sustineatur, non utile erit considerare, quam frivolis eam rationibus impugnet. Objicit enim primo, quod Dominus dedit potestatem discipulis sanandi omnes infirmitates corporales et spirituales. Sed in sanatione corporalium infirmitatum non dicebant, Ego sano te, sed sanet te Dominus Jesus. Ergo nec in sanatione spirituali debet dicere sacerdos, « Ego te absolvo. » Non advertit autem qui hoc objicit, quod potestas sanandi infirmitates erat gratia specialiter homini data, non ad sanandum, sed ad sanitatem impetrandam. Potestas autem clavium non computatur inter gratis datas, sed virtus sacramentalis, quæ principaliter residet in Christo, instrumentaliter autem seu ministerialiter in sacerdotibus claves habentibus. Unde verbum dicentis, Sanet te Dominus, non sanabat, sed sanationem impetrabat. Verba autem sacramentalia efficiunt quod figurant, ut supra dictum est.